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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingové podpory internetového obcho-

du Tesco Potraviny on-line. Klade si za cíl analyzovat vliv reklamy na počet objednávek a

srovnat internetový obchod Tesco Potraviny on-line s konkurenčními obchody. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy týka-

jící se internetového obchodu, marketingové podpory a srovnání s konkurencí. Praktická

část se zaměřuje na vliv marketingové podpory na počet objednávek uskutečněných v in-

ternetovém obchodě Tesco Potraviny on-line a srovnání tohoto obchodu s konkurencí.

V závěru bakalářské práce jsou vyhodnoceny zjištěné údaje a navrženy odpovídající dopo-

ručení.

Klíčová slova: internetový obchod, marketingová podpora, analýza konkurence, SWOT

analýza, nákupní chování

ABSTRACT

This thesis is focused on the analysis of the marketing support conducted by the online

shop Tesco Potraviny on-line. The thesis is aimed to analyze the influence of the marketing

support on the number of orders and to compare Tesco Potraviny on-line with other com-

peting stores. The paper is divided into two parts – theoretical and practical. The theoreti-

cal part explains the concepts pertaining to online shops, marketing support and compari-

son to competitors. The practical part is focused on the influence of the marketing support

on the number of orders made in Tesco Potraviny online and its comparison to other com-

petitors. The conclusion assesses the identified data followed by recommendations.

Keywords: online shop, marketing support, competition analysis, SWOT analysis, buying

behaviour

Ráda bych touto cestou poděkovala paní Ing. Jance Vydrové za odborné vedení mé baka-

lářské práce. Dále děkuji panu Janu Koutnému za umožnění zpracování bakalářské práce

v internetovém obchodě Tesco Potraviny on-line a za jeho vstřícné jednání.

V neposlední řadě děkuji své rodině a přátelům za jejich psychickou podporu během celé-

ho studia a také za jejich velkou trpělivost.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 OBCHODOVÁNÍ NA INTERNETU ..................................................................... 12

1.1 E-BUSINESS (INTERNETOVÉ PODNIKÁNÍ) .............................................................. 13

1.2 E-COMMERCE (INTERNETOVÉ OBCHODOVÁNÍ) ..................................................... 13

1.3 E-MARKETING ...................................................................................................... 13

2 TYPY OBCHODŮ NA INTERNETU .................................................................... 14

2.1 E-COMMERCE OBCHODNÍ MODELY ....................................................................... 14

2.1.1 Elektronické obchody (e-shop) .................................................................... 15

2.1.2 Elektronická obchodní centra (e-malls) ....................................................... 15

2.1.3 Elektronické aukce (e-auctions) ................................................................... 15

2.1.4 Elektronické nabídky (e-procurement)......................................................... 15

2.1.5 Virtuální společenství (virtual communities) ............................................... 15

2.1.6 Tržiště třetí strany (third party marketplaces, TPM) .................................... 16

2.1.7 Kooperativní prostředí (collaboration platforms) ........................................ 16

2.2 STRUKTURA PRODEJNÍCH SERVERŮ ...................................................................... 16

3 VÝHODY A NEVÝHODY OBCHODOVÁNÍ NA INTERNETU ...................... 18

3.1 VÝHODY PRO ZÁKAZNÍKY .................................................................................... 18

3.2 VÝHODY PRO PRODEJCE ....................................................................................... 18

3.3 NEVÝHODY PRO ZÁKAZNÍKY ................................................................................ 19

3.4 NEVÝHODY PRO PRODEJCE ................................................................................... 19

4 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ ZÁKAZNÍKŮ NA INTERNETU .................................... 21

4.1 DRUHY ZÁKAZNÍKŮ .............................................................................................. 21

4.2 CO OČEKÁVAJÍ ZÁKAZNÍCI OD E-SHOPU ................................................................ 22

4.3 BUDOUCNOST E-SHOPŮ ........................................................................................ 25

5 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE E-SHOPU ................................................. 26

5.1 REKLAMA ............................................................................................................. 26

5.1.1 Tisková média .............................................................................................. 27

5.1.2 Televize ........................................................................................................ 28

5.1.3 Rozhlas ......................................................................................................... 28

5.1.4 Venkovní reklama ........................................................................................ 29

5.2 PODPORA PRODEJE ............................................................................................... 29

5.3 PŘÍMÝ MARKETING ............................................................................................... 30

5.4 PUBLIC RELATIONS ............................................................................................... 30

5.5 SPONZORING ........................................................................................................ 30

5.6 VELETRHY A VÝSTAVY ......................................................................................... 30

5.7 ON-LINE KOMUNIKACE ......................................................................................... 31

5.8 CÍLOVÁ SKUPINA .................................................................................................. 32

6 ANALÝZA KONKURENCE .................................................................................. 33

6.1 SWOT ANALÝZA.................................................................................................. 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

7 TESCO POTRAVINY ON-LINE ........................................................................... 35

7.1 HISTORIE .............................................................................................................. 35

7.2 SOUČASNOST ........................................................................................................ 36

7.2.1 Organizační struktura ................................................................................... 36

7.2.2 Pokrytí .......................................................................................................... 37

7.2.3 Vývoj služby ................................................................................................ 37

7.2.4 Cílová skupina .............................................................................................. 38

7.2.5 Jak e-shop funguje ........................................................................................ 38

8 SROVNÁNÍ S KONKURENCÍ .............................................................................. 41

8.1 TESCO POTRAVINY ON-LINE ................................................................................. 41

8.2 Z-MARKET ........................................................................................................... 42

8.3 POTRAVINY DOMŮ ................................................................................................ 42

8.4 SROVNÁVACÍ OBJEDNÁVKA .................................................................................. 43

8.4.1 Registrace ..................................................................................................... 43

8.4.2 Objednávka................................................................................................... 44

8.4.3 Doprava a podmínky .................................................................................... 45

8.4.4 Platební podmínky........................................................................................ 46

8.4.5 Náhrady a kvalita ......................................................................................... 46

8.4.6 Celkový dojem ............................................................................................. 47

8.5 SWOT ANALÝZA SLUŽBY TESCO POTRAVINY ON-LINE .......................................... 48

8.5.1 Silné stránky ................................................................................................. 48

8.5.2 Slabé stránky ................................................................................................ 49

8.5.3 Příležitosti..................................................................................................... 49

8.5.4 Hrozby .......................................................................................................... 50

9 MARKETINGOVÁ PODPORA TESCO POTRAVINY ON-LINE ................... 51

9.1 PRŮBĚŽNÁ KAMPAŇ ............................................................................................. 51

9.2 PODPŮRNÁ KAMPAŇ ............................................................................................. 52

9.3 KAMPAŇ PŘED OTEVŘENÍM NOVÉHO INTERNETOVÉHO OBCHODU ........................ 53

10 VLIV MARKETINGOVÉ PODPORY NA POTRAVINY ON-LINE ................ 54

11 NÁVRHY NA ZVÝŠENÍ POČTU OBJEDNÁVEK ............................................. 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 65

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 66

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Při založení internetu v roce 1969 v USA a připojení k internetu v ČSFR v roce 1991 asi

nikdo ještě netušil, jaké příležitosti a důsledky to bude mít, a k čemu všemu se bude dát

internet využívat. Internet je v dnešní době nepostradatelný pomocník pro většinu lidí ve

všech oblastech a stává se více a více oblíbený především v oblasti obchodu. Počet interne-

tových obchodů v roce 2012 v České republice stoupl o 16% oproti předchozímu roku na

37 000 internetových poboček, tržby dosáhly 43 miliard za rok 2012 oproti 37 miliardám

v roce 2011. Stále stoupá počet osob nakupujících na internetu pravidelně, v roce 2012

takto nakoupilo 52% uživatelů internetu, alespoň jednou za rok nakoupilo 91% a minimál-

ně jednu zkušenost s on-line nákupem má celých 98% uživatelů. Toto jsou alarmující čísla,

ve kterých by provozovatelé kamenných prodejen mohli hledat svou příležitost, jelikož

přes on-line shopy bylo prodáno v loňském roce pouhých 6% veškerého zboží.


[…]


and artichokes“, ©2013)

Služba Tesco Potraviny on-line by se mohla v Anglii inspirovat i u dalších forem poskytu-

jících zákazníkům jednodušší vyhledávání zboží. Jednou z možností je například funkce

v Anglii nazývaná „cross selling“. Ta nabízí ke zboží, které si zákazník již přidal do koší-

ku, výrobky, které toto zboží nějakým způsobem doplňují. Například k pivu zvolí funkce

jako doplňkové zboží brambůrky, ke krkovici grilovací koření a podobně. Jiná funkce zase

doporučí zákazníkovi při prohlížení nabídky ty výrobky, které si jiní zákazníci koupili

v souvislosti s prohlíženým zbožím.

Zákazníci dále vyžadují doplňkovou službu možnosti vrácení zálohovaných lahví řidiči,

která by také mohla přispět ke zvýšení počtu objednávek. Jednou z možností, jak vyhovět

většímu počtu zákazníků s časy doručení objednávek je zkrátit intervaly doručení na jed-

nohodinové, nebo rozšířit dvouhodinové intervaly tak, aby se časy překrývali. Nyní je

možné využít intervalů v časech například 8-10, 10-12, 12-14, a tak dále, myšlenkou jsou

intervaly v časech 8-10, 9-11, 10-12, 11-13.
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V případě, že by bylo možné obdržet fakturu za nákup, mohly by službu využívat firmy,

které by si zde nakupovaly zboží sloužící k jejich předmětu podnikání. Poskytováním služ-

by „klikni a vyzvedni“ v dalších pobočkách by se dosáhlo rozšíření cílové skupiny, která

by získala nové zákazníky – podnikatele. Ti by si mohli svůj nákup vyzvednout kdykoliv

během dne a nemuseli by se vázat na konkrétní časový úsek doručení nákupu domů.

Z oblasti marketingové podpory bych na základě provedené analýzy doporučila investovat

část vynaložených prostředků podporující menší prodejny místo do reklamy na internetu

do kupónů na dopravu zdarma, které přilákají k nákupu přes internet více zákazníků. Ban-

nery podporující menší prodejny mají vysokou míru okamžitého opuštění stránek, zatímco

kupóny jsou v těchto prodejnách využívány velmi často.

Nabízí se zde několik netradičních možností, jak zviditelnit službu Tesco Potraviny on-

line. Mohlo by se jednat o vtipné virální video, které by se šířilo samovolně přes internet,

tato metoda není pak díky samovolnému šíření příliš nákladná. Dražší variantou je pak

zveřejnění toho videa, nebo jiného televizního spotu v televizi, zde je však riziko nízké

afinity média. Televize jako médium by bylo možné využít při sponzoringu afinitních po-

řadů, které sleduje cílová skupina služby Tesco Potraviny on-line, což jsou ženy ve věku

25-45 let. Například sponzoring pořadu Báječné dorty od Markéty, který se vysílá na kaná-

le Prima – Love. Jedná se o reklamu, kdy se v pořadu objevují výrobky společnosti Tesco a

účinkující pořadu se věnují po určitou dobu službě Tesco Potraviny on-line. Další možnost,

jak zákazníkům přiblížit tuto službu, je zorganizovat pro ně den otevřených dveří, kde by

se zákazníci mohli podívat, jak e-shop funguje, jakým způsobem se připravují objednávky,

jak se zboží rozváží zákazníkům a podobně. Tato forma reklamy však přináší mnoho ome-

zení běžného provozu e-shopu. Velkým bonusem pro majitele karty Clubcard by bylo ve-

dení účtu karty přes internet, kde i slevy a kupóny by bylo možné přes jedinečný kód vyu-

žít v internetovém obchodě.
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ZÁVĚR

Služba Tesco Potraviny on-line je na dobré cestě vybudovat si velmi dobré jméno v oblasti

prodeje potravin přes internet. Jakožto první velký řetězec, který tuto službu poskytuje, je o

krok napřed před těmi, kteří případně službu spustí později. Musí se však snažit maximálně

vyhovět požadavkům zákazníků, kteří jsou velmi nároční, aby později nepřešli natrvalo ke

konkurenci. V této práci jsem se zaměřila na způsoby, kterými by si služba mohla vybudo-

vat lepší postavení na trhu a plně vyhovět svým zákazníkům.

V teoretické části jsem shrnula poznatky týkající se internetových obchodů, jejich výhod a

nevýhod, způsoby obchodování a typy obchodů na internetu, dále pak způsoby, jakými je

možné propagovat internetový obchod a poznatky týkající se srovnání e-shopu

s konkurencí.

V praktické části jsem uvedla historii společnosti Tesco Stores ČR a.s., popsala jsem služ-

bu Potraviny on-line, krok za krokem jak funguje, její cílovou skupinu, pokrytí, vývoj po-

čtu objednávek a marketingovou podporu služby. Cílem bylo především srovnat e-shop

s konkurencí, nalézt jeho silné a slabé stránky oproti konkurenci, u silných stránek najít

možnost, jak je využít dále ve prospěch obchodu, a jak s těmi slabými stránkami bojovat.

Pro účely porovnání služby s konkurencí byla provedena srovnávací objednávka u dalších

dvou konkurentů. Byly stanoveny nejdůležitější kritéria, které ovlivňují zákazníky při ná-

kupu a ty byly ohodnoceny podle důležitosti kritéria a míry, do jaké vyhovují zákazníkům.

V oblasti marketingové podpory jsem se zaměřila na formy, které Tesco využívá

k propagaci služby, analyzovala jsem, s jakou efektivností jsou využívány kupóny na do-

pravu zdarma a jakým způsobem přispívá reklama na internetu k počtu zákazníků.

V závěru jsem navrhla doporučení týkající se oblasti marketingové podpory, zjednodušení

a zefektivnění objednávek na internetových stránkách e-shopu a možností rozšíření doplň-

kových služeb.
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