Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Buchelová Blanka

Oponent BP:
Mgr. Ing. Nela Ceeová

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Marketingová podpora Tesco Potraviny on-line

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce byla strukturovaně sestavená, vedla od obecného ke konkrétnímu, byla proložena smyslupnými obrázky.

V teoretické části bych navrhla při rozšíření na diplomovou práci více a hlouběji se zaměřit přímo na e-marketing, popř. digitální marketing obecně.

Otázky k obhajobě:

V práci se zaměřujete hlavně na výhody a převládající trend e-shopů. Myslíte si tedy, že kamenné obchody úplně skončí anebo za jakých podmínek a z jakých důvodů přežijí?

Zmiňujete se v teoretické části, že existuje spotřební zboží, které se nedá na internetu prodávat. Které máte konkrétně na mysli?

Proč si myslíte, že cílujeme na ženy ve věku 25 až 45 let? Jakou další skupinu obyvatel byste viděla s největším potenciálem pro naši službu?

V praktické části často zmiňujete využití kupónu na dopravu zdarma jako silný marketingový nástroj. Kdybychom dopravu zdarma, ani jinou slevu nemohli systémově použít, jak jinak byste kampaň změnila? Co byste udělala jinak, čeho více?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: v Praze 21.května 2013

podpis oponenta BP